今後の役員会・常任委員会

5月 12日（土）

役員会   8:30～9:20

常任会   13:00～

第１回「家庭教育講座」

~スマホ時代を生きる子どもに大人ができること~

日時：6/12 (火) 10：00 ～ 11：30

会場：シビックセンター地下 1F ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝﾎｰﾙ

講師：NPO 法人 ICT 教育総合研究所(所長)

              山本啓史氏

定員：100 名程度 (先着順)

申込：申込不要・入場無料

平成３０年５月７日

ＰＴＡ会員の皆様

文京区立第六中学校

   PTA会長 鈴 木 賢 司

定期常任会 第１回 ４月２３日（月）１６：００～１６：３０ 会議室にて

◆ＰＴＡ会長より◆

・新年度が始まり、子供達も学習や部活動など新学年の生活に除々に慣れ始めている様子です。

・六中ＰＴＡは、子供たちの学校生活が楽しく健やかであるよう保護者の皆様、学校や地域の方々と

力をあわせ、精一杯サポートしていきます。

・会員の皆様も当活動に無理のない範囲でご参加いただきますと共に、色々な場面で各人がお持ちの

知恵をぜひともご提供いただきたいと思います。ご支援ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

◆校長先生より◆

・平成３０年度の第六中学校の教育活動が始まりました。先ほどのＰＴＡ総会を経て、ＰＴＡ活動も本

格的にスタートしました。昨年は開校７０周年の節目の１年として、保護者の皆様から例年以上のご

支援をいただき、心より感謝申し上げます。今年は７１年目、次の十年の始まりとなる年に当たりま

す。六中の良き伝統を尊重しながら、新たに一歩を踏み出す年となるよう、教職員一同力を尽してま

いりたいと思います。今年も保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

・さて、新学期のスタートから２０日あまり、新たに１０５名の新入生を迎えて、授業や諸活動が新た

な体制で始まりました。間もなく５月の大型連休となりますが、この季節は４月の緊張感や疲れの影

響が心身に出やすい時期であると思います。誰もが健やかに、前向きな気持ちで日々を過ごしていけ

ることを願ってやみません。もしも何か気になることがありましたら、教職員ばかりでなく、月・水・

木曜日に勤務しているスクールカウンセラーにもご相談ください。保護者の皆様と一体となってお子

様の支援をしていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

◆副校長先生より◆

・２校目の江東区立東陽中学校では、教諭として７年、主幹教諭として１１年、計１８年間勤務してま

いりました。教師としては、江戸川区立南葛西中学校で新任教師として採用されて以来、２４年目を

迎えております。

・昨年度までは、地域に開かれた学校、子どもたちの居場所となる学校づくりを目指し、生徒たちと手

を取り合いながらやってまいりました。しかしながら、今年度は、久しぶりの異動に重なり、今まで

経験したことのない仕事内容と、不安に不安が重なり押し潰されそうな毎日でした。そんな中、校長

先生はじめ、六中の先生方、そして、会長さんをはじめ、ＰＴＡの皆様の温かさに甘え、３週間が過

ぎ、４週間目に突入いたしました。本当に自分の無力さと、周囲の温かさを身にしみて感じた期間で

した。

・いつまでも皆様に甘えてばかりは居られませんので、この温かい第六中学校、そしてそれを支える温

かな地域に対して、自分のできることをしっかりと取り組んでいきたいと思っております。まだまだ、

ご迷惑をお掛けすることが多いかもしれませんが、初心に戻り、謙虚に努力していこうと思いますの

でどうぞよろしくお願いいたします。

◆活動報告◆

●役員より

・4/ 2 新役員顔合わせ及び新学期準備 ・4/ 6 近隣小学校入学式参列

・4/ 9 六中入学式手伝い及び参列・文京区中 P連新旧会長会

・4/10 第一幼稚園入園式参列 ・4/11 会計監査 ・4/12 総会資料印刷①

・4/19 全学年委員決め補助・第１回委員会 ・4/23 総会資料印刷②

・5/ 7 向丘青少年健全育成会総会

日

平成３０年度 楽しい子育て全国キャンペーン

「三行詩募集」

募集期間：5/7 (月) ～ 6/18 (月)

募集対象：小学生・中学生・保護者・教職員等

応募方法：六中では担任の先生に提出

※詳しくは日本 PTA 全国協議会のホームページをご覧ください。

http://www.nippon-pta.or.jp/

https://2.bp.blogspot.com/-JlgIjzvxjVU/UZRWm4LduOI/AAAAAAAASv4/tj3TZDIXwsk/s800/nyugaku_gakuran.png

●各委員会より

＜総務＞・1年間よろしくお願いします。

＜安全＞・5/19 運動会打ち合わせ予定

＜広報＞・5/12 第 1回委員会予定

★4/23(月) H30年度 PTA総会が開催されました。

29年度決算報告、30年度会計予算案、30年度事業計画案について承認されましたことを

ご報告いたします。

●各学年委員より（毎月、学年主任の先生と総務学年代表が対談して報告してくださいます）

＜３年＞

・新年度がスタートし、徐々に最高学年としての自覚が見えてきました。何事も「最後の～」という言

葉がついて回るので、一つ一つの物事に精一杯取り組んでほしいと思います。

・６月６日からの修学旅行に向けての動きがスタートしました。これまで学習してきたことの集大成と

して、班活動、学級活動に取り組み、学年としての絆も深めていってほしいと思います。ぜひご家庭

でも話題に挙げてください。

・先日の保護者会では大変多くの保護者の方々に参加いただき、ありがとうございました。学校、保護

者、生徒のトライアングルを今まで以上に強固にして、この一年間を一緒に頑張っていきます。

＜２年＞

・新しいクラスになって２週間、まだ、細かい習慣の違いなどで戸惑うことはあるものの、クラスの組

織も決まって全体的には落ち着いてきました。

・「２年生になって」の作文を読むと、しっかり自分の目標をイメージしてこれからの日々を過ごそう

という気持ちが多くの人から感じられます。

・１学期は、運動会や防災宿泊体験もありますが、９月の職業体験に向けて「将来を考える(まず自分

自身を知ること)」から、長い取り組みをスタートしています。金曜日のガイダンスで職場体験のビ

デオを見ていた時は皆真剣な表情でした。

・また同時進行で、今週は１学期の全校行事「運動会」に向けて、実行委員や応援団など分担決めが始

まります。複数のエンジンが次々に始動したような状態です。

＜１年＞

・今年度に入学いたしました第１学年の生徒は、３クラス、計１０５名です。

・入学して２週間が過ぎました。はじめは緊張してなかなかクラスメイトとお話ができず少し静か過ぎ

ましたが、最近では徐々に打ち解けてきた様で、休み時間や給食の時間など楽しくおしゃべりをしな

がら過ごす姿が見られます。授業も意欲を持ってしっかりと受けていてとても立派です。委員会や係

決めではどのクラスも、多くの生徒が自ら手を挙げ立候補していたようで、積極性があり素晴らしい

と思いました。

・入学してきたばかりの１年生です。現在も多少、不安を抱えながら中学校生活を送っていると思いま

すが、その中でも皆、新しく始まった学校生活に期待を持って、楽しみながら過ごしているように感

じます。まだまだ始まったばかりですが、学年全体の様子としては概ね良好かと思います。

・さて、今年度の第１学年の学年目標は「自主・勤勉・団結」とさせていただきました。これは、

 ・何事にも自ら考え積極的に取り組む生徒。

 ・例え苦手、不得手なことでも一生懸命、真面目に頑張る生徒。

 ・互いの個性を理解、尊重し助け合いのできる生徒。

 この様な生徒に育ってほしいと言う思いから、この学年目標にしました。

・新１年の学年自体発足したばかりではございますが、学年の教員一同、一致団結し、少しでもお子様

の成長と能力を伸ばしていけるよう、ご家庭と連携しながら生徒指導に当たってまいりますので、今

後ともご協力の程よろしくお願いいたします。

◆協議事項・その他◆

●会計より
 活動費について
●ＰＴＡ歓送迎会について

6/15(金)18：30～ 文京区民センター3F 3-A会議室
申込日：5/10（木）、11（金）、12（土）7：50～8：15〔4/26（木）歓送迎会案内を配布いたしました。〕

ＰＴＡ歓送迎会では各学年ともクラスごとに席をご用意します。学年の先生とはもちろん、保護者同士の

楽しい語らいの場となります。多数のご参加をお待ちしています。
●ＰＴＡサポーター募集について
 4/20(金) 募集案内手紙を配布いたしました。 5/ 8(火) テスト配信予定

今年度は、PTA会議室でのリサイクル

販売を土曜授業公開日にいたします。

時間は PTA会議室前に掲示します。

制服リサイクルについて

https://3.bp.blogspot.com/-XHKZrUhMxwc/UZSsicovQcI/AAAAAAAAS2g/M9bih8cCjzE/s800/party_usagi.png
https://www.irasutoya.com/2014/10/blog-post_3.html
https://3.bp.blogspot.com/-uS0kBBWWYR0/UqA64KZeR5I/AAAAAAAAbXA/9HZTu48yeaY/s800/spring1_y.jpg
https://www.irasutoya.com/2014/09/blog-post_985.html
https://www.irasutoya.com/2014/09/blog-post_359.html